Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado Adjunto
e dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
2313

SUA COMUNICAÇÃO DE
30-07-2019

NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 7874/2019
ENT.:
PROC. Nº: 868

 DATA
25-09-2019

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 2658/XIII/4.ª de 30 de julho de 2019

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 2658/XIII/4.ª,
de 30 de julho de 2019, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do
CDS-PP, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da Administração Interna, de
informar o seguinte:

O Governo, através da Agência para a Gestão Integrada de Fogos Rurais (AGIF), lançou
a campanha “Portugal Chama”, que pretende mobilizar todos os portugueses na luta
contra os incêndios.

As campanhas promovidas, incluindo as que recaíram sob responsabilidade da
Autoridade Nacional de Emergência e Proteção Civil (ANEPC), respeitam os normativos
legais, que preveem que ¼ do investimento em rádio seja dedicado a rádios locais.

Mais se informa que, o plano de meios da campanha 2019 “Aldeia Segura, Pessoas
Seguras” prevê cerca de 6500 inserções em 36 rádios regionais, distribuídas
equitativamente de norte a sul do país.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

		2019-09-25T19:12:38+0100
	José Luís do Rosário Barão